








W asauksing First Nation Property Assessment Law, 2020 

(5) Where an easement is appurtenant to any interest in reserve lands, it shall be assessed in connection

with and as part of the interest at the added value it gives to the interest as the dominant tenement, and the 
assessment of the interest that, as the servient tenement, is subject to the easement shall be reduced 
accordingly. 

(6) A restrictive covenant running with the interest in reserve lands shall be deemed to be an easement
within the meaning of subsection (5). 

(7) The assessor shall not make an assessment against the name of any deceased person, but, when the

assessor is unable to ascertain the name of the person who should be assessed instead of the deceased 

person, the assessor may enter, instead of the name, the words "Representatives of A.B., deceased" (giving 

the name of the deceased person). 

(8) Where a block of vacant land subdivided into lots is owned by the same person, it may be entered
on the roll as so many acres of the original block or lot if the numbers and description of the lots into which 

it is subdivided are also entered on the roll. 

(9) Except as otherwise provided in th is Law, for the purposes of the assessment of interests in reserve
lands the assessor shall use 

(a) the valuation methods, rates, rules, procedures and formulas established under provincial
assessment legislation existing at the time of assessment; and

(b) the assessment rules, procedures and practices used by assessors in the Province for conducting

assessments off the reserve.

(10) On or before March 1 of every year or such other date prescribed by the Province from time to
time under subsection 25(2) of the Assessment Act (Ontario), every pipe line company that owns or operates 
a pipe line located on the reserve shall notify the assessor of the following information, in respect of each 

pipe line and as of January 1 of that year, 

(a) its age, length and diameter;

(b) the material of construction; and

( c) the number of connections to an end user, if any.

( 11) If the assessed value of an interest in reserve lands increases because of a general reassessment, 
the assessed value of the interest shall be reduced according to the following rules, and subsection (11) 
does not apply for so long as interests in reserve lands are valued as of January 1, 2016:

(a) for the first taxation year to which the general reassessment applies, the assessed value of the
interest is reduced by an amount equal to seventy-five percent (75%) of the eligible increase;

(b) for the taxation year following the taxation year in paragraph (a), the assessed value of the interest

is reduced by an amount equal to fifty percent (50%) of the eligible increase; and

(c) for the taxation year following the taxation year in paragraph (b), the assessed value of the interest
is reduced by an amount equal to twenty-five percent (25%) of the eligible increase.

Classification 

6.(1) The Council hereby establishes the property classes established by the Province for provincial 
property assessment purposes, for the purposes of assessment under this Law and imposing taxes under the 
Taxation Law. 

(2) The day as of which an interest in reserve lands shall be classified for a taxation year is June 30of

the previous year. 

(3) The property classes established under subsection (1) are set out in Schedule I to this Law, and the

assessor shall use the provincial classification rules for each property class, including any subclasses. 
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